per eosdem liberalissimè erectum, & collocupletatum Cœnobi-
um tegit. Prolixus sim, si stirpes horum singulas recenseam. Re-
centiorum temporū, ab AVGUSTI & BATTHOREI Regum Sceptris,
lumina & columna, Stanislai Capit: Wielun: Filij, Viri, seu Mar-
tem, seu Artem spectes, nobilissimi, prodeat A v v s, & Illustr:
GENITOR Tuus: in quorum laudes decantandas, si possem,
yellem, etiam ipsum cum Nouensili Musarum Senatu Apollinem
è Parnasso suo euocare. Immortalem Av i Palatini Sirad: forti-
tudinis & gloriæ bellicæ testem, cùm Moschouiam, Valachiam,
Liuoniam, Scythiam; tūm potissimum Byczynam, appello: in cu-
ius ille campis, tergiuersantibus, & iam iam instanti acriter hosti-
terga vertere cogitantibus nonnullis Præfectis, rem & nomen
Martium Aquilæ Polonæ restituit: æmulum Regni, communica-
tâ cum bellicosissimis Ducibus operâ, è finibus amouit: braccatos
coruos, in volas & perniciem nostram vincula & catastas expe-
dientes, & iam (ô superbiäm !) uno asse decem ingenua Polo-
norum capita ad cyathū vīni cum Baccho licitantes, vindice fer-
ro vltus, in sua lustra abegit alios, alios in infame lignum agi egit.
Tanto ex Æneâ, non poterant nasci, nisi Anchisioniadæ, id est,
POBOGI: qui Dei primū cultum ardentissimè agerent; se-
cundūm Deum, Patriæ & Ciuium saluti seruirent. Ac REMIGIVS
quidem Episcopus Chełmensis, Abbatæ Andreouensis Admini-
strator, paucos ante annos fato in cælum vocatus, quantâ ergâ
Deum religione, innocentia vitæ, fulserit; nullius peregrinantur
aures. Mihi si linguæ centum sint, oraq; centum, nequaquam
in laudibus eius sufficerent. Suffecerit vnicum illud, quia verissi-
mum, & illi accommodatissimum, dixisse: *Sacerdos in diebus*
vita sua magnus, placuit Deo. Germanus eius præsens PALATI-
NVS Bełzensis, qui Vir sit, quis dignè edisserat? Consilium ex-
quiris? Consum habes. Prudentiam flagitas? Argus alter, & Ia-
nus est: præsentium, futurorum, præteriorumq; accuratissimus
explorator. Fortitudinem in periculis, dexteritatem in agendo,
exigis? Campos illos Martiōs, in quibus Supremam Regni Aqui-
lam circumferens, pro re Patriæ, contra diuersos hostes, generosi-
tas sua mascula strenuè & feliciter decertauit admirare. At enim
miserum me, Illustrissime SPONSE, qui hæc apud Te, de Magnis

Patruis.

Patruis Tuis, ita steriliter ago. Age verò, vt Tua summa huma-
nitas est, suppleat Diuina & incredibilis virtus Illustr : G E N I O-
R I S T U i . In suo olim Pompeio Tullius, quatuor hæc Imperato-
ria decora, Virtutem, Authoritatem, Scientiam rei militaris, Fe-
licitatem, impensè admiratus est. Nec iniuriâ. Cùm enim ex na-
turâ suâ , & temeritate insinuantis sese fortunæ, in bello dubijs
Mars claudicet armis : & præhorum indicendorum rationes ac
initia, in nostrâ plerumq; voluntate consistant ; progressiones au-
tem, euentus, ac terminos, aut prorsùs nesciamus, aut occulto fa-
ço, aut spei ancipiti, committamus : fit, vt nisi integritas animi
Imperatoribus subsit, Superos sperare secundos non iubeat : nisi
virtutem ducem in re bellicâ conficiendâ sequantur ; audaciam
pro fortitudine, pertinaciam pro constantiâ, temeritatem pro
consilio, cæteraq; eius farinæ vitia, & in se ipsos, & in exercitum
suum introducant. *Imperatoria acies* (dixit quispiam) *non ar-
morum magis genere, quam integrâ & purâ mente, contra hostem
armata stare debet.* Quia hæc vtraq; ponè comes sequitur victo-
ria. *Omnia subdident meliori peruvia parti.* Imperator, nè sese
claro titulo deformet, & tantò conspectius animi impotentis vi-
tium obijciat , quantò in honore bellico maior est ; taliter se in
actionibus singulis gerat, opus habet : vt neq; quibus præest, in
castris specie virtutis fumos vendat ; neq;, quod vnicum est in o-
mnibus malis bonum, in seipso extinguat peccandi licetiam, atq;
verecundiam. Quemadmodum enim Medici nullum morbo-
rum genus formidabilius esse censem, quam quod ægrotis mali-
fensum eripit : ita qui animorum morbis conquassatus bellicum
sumit regimen ; & interim superbiâ, iniustitiâ plenus, grauem se
esse, prouidum, seuerum, iactitat ; præter hoc, quod suâ venena-
tâ scabiè totum corrumpat exercitum, ad consumatam descendit
amentiam : vt quæ impie, quæ impudenter agit, excusat potius,
quam excutiat. Iam si idem ipse ita à Virtute relictus, imò Vir-
tutem relinquens, rei militaris coniungat imperitiam: si nullam
in castris metandis, legionibus ordinandis, locis capiendis, vallis
subducendis, vrribus ac arcibus obsidendi, expugnandi, ratio-
nem teneat : quid tandem boni illi Reipub: de tali Duce pollicen-
dum est ? vel potius, quid mali à tali Duce non timendum est ?

Varronem ea in sinu suo alit temerarium : illum inquam Varrone, qui vt erat genere lanio, & carnis potius boum dissecandis, quam regendo exercitui aptior ; ita è macellariâ tabernâ adscitus, rei bellicæ imperitior, pertinacior, numerosam ad Cannas Equitum Romanorum manum, Annibal is gladio, in funestissimam laniènam subiecit. Et profectò, vt omnia à longè experiri consilia, omnes nôsse bellandi modos, omnia callere stratagemata, Imperatorem gnarum, & (vt Homeri verbo vtar) Thimole contem conuenit : ita nil turpius in Repub : dari potest, quâm Phormioni cuiquam Herculis Clauam dare : qui sciat quidē ad focum cum Baccho & Cerere, de aggrediēdo & conficiendo hoste, disertissimos ventoso ore formare conceptus ; sed idem ipse, vbi manus conferendæ sunt, ad primum tympani sonitū, aut couino sese includit, aut citius pedes fugæ, quâm manus pugnæ adaptat. Ergo ab illius hâc dexteritate bellandi Martiâ, prouincias & fines Regni ad ultimam Thulen ampliandos, Ciues ab hostili incursione defendendos, augurabimur ? Ecce verò Authoritatem eius non domestici modò contemptam habent, socij rident, commilitones negligunt, verùm etiā hostes ex opinione conceptæ malæ famæ dū exsibilant, tot editis incolarū cladibus, tot factis ciuitatū ruinis, tot abactis captiuorum gregibus, impunè ad lustra sua ouantes reuertuntur. Quidni reuertantur, & audaciores rursùs prædabundi inuolent ? cùm quæ sit Authoritas, quâm sinistra in pugnis Felicitas, cùm suâ, tûm alienâ cognoscât experientiâ. Ego certè sic existimo. Ut magnis quibusq; Viris, ad res magnas benè gerendas, Diuinitùs adiuncta fortuna, summa in Implois peperit ornamenta ; ita eum Ducem, quem mala Cunina infelicibus Myorum vberibus ad omne infortunium Reipub : ablactauit, nullius apud hostem momenti esse. *Pro omnibus armis* (canit Silius Italicus) *vnum Annibal is sat nomen erat.* Sat erat nomē Alexandri, ad cuius terrorem felicitatemq; vniuersus ferè orbis contremuit. Neq; cùm hæc profero, reprehensionem apud Te S P O N S E Illustr : vt spero, incurram aliquam. Dùm enim me Annibalem, Alexandrum, à Virtute, Scientiâ rei militaris, Authoritate, Felicitate, commendatos Heroas, meminisse cogitas ; insimul Supremum Regni Poloniæ Exercituum Ducem, Dulcissimum.

rum Parentem Tuum cogitas. An enim horum aliquid ad æternam commendationem nominis eius deest? vel potius, an non omne id, quodcunq; in Ducibus magnum aliquando exstitit, in illo elucet? quod nullus vñquam foris Tacitus tacebit; nullus domi Dlugoffsius, vel ipso suo cognomine longior prolixiorq;, satis enarrabit. Ex eo ipso tempore, quo è ludo literario egressus in castra venit, ceu beneficū sydū, in spēm surgentis bellici honoris, natum eum suspexit Polonia. Tyronem adhuc, cum Hercule, Ioue dignum, ad reprimendas Barbarorum hydras fortissimā Domo procreatū vaticinata est. Nec conceptum omen in ventos abijt. Quantacunq; terrarum spatia sinu suo complectitur Istula, Albis, Ister, Borysthenes, Tanais: in omnibus his scien-
tia eius bellica peruagata est. Quidquid regionum numeratur à Ponto Euxino, ad mare Balthicum; ab extremis Lithuaniæ finib; ad Moschouïæ & Suecorum vñq; Regna: ea omnia singula-
rem rei militaris peritiam suspexerunt. Quo in passu, vt res ipsa loquatur, recurrent velim Moschouitica prælia, in quibus res Poloniæ erat, non tam cum efferato & barbaro populo, quam cum barbarie, feritate, feris ipsis. Istis omnibus, & in recuperando Smolensco, quanta se indoles atq; fortitudo Bellicosissimi Paren-
tis Tui explicuerit, cùm æternæ memoriarum STANISLAI ZOL-
KIEVII fidem, cui gratissimus semper exstitit, consiliorum la-
borumq; castris in diuulsus Achates adstitit; tūm Sacrosan-
ctos SIGISMUNDI III. Manes appello. Appello, infelia alio-
quin, sed iam æternâ obliterata Amnystiâ Patriæ tempora: quo-
rum curiosa suspicio, hinc Regium, indè Ciuilem animum, in di-
uersas partes distraxerat. Partem in his eam tenuit, quæ meliori
fuit peruvia causæ. Causæ ei adstitit, quæ eò, quòd bona esset,
triumphauit. Mitto depresso, & è patrio solo depulso cum
Chano & Kantimiro latrocinantium Scytharum greges. Non
commemoro spe delusum suâ Abazium Bassam. Taceo Eunos,
Herdonios, Atheniones, Sparthacos, cæterosq; eius farinæ gla-
diatores; Putiulios, Pawlukos, sub auspicijs eius Imperatorijs, ful-
mineâ NICOLAI POTOCII Campestris Exercituum Ducis
dexterâ, armis exutos, è nefarijs castris ad rastra seruilia redire
coactos. Ferentur sanè, & prædicabuntur æternūm prælia illa,
cum Gu-

cum Gustavo Adolpho Sudermaniæ Principe, in Prussiâ feliciter
inita, & confecta. STANISLAI KONIECPOLSKI Suprem
Exercituum Regni Poloniæ Imperatoris sunt monumenta, tro-
phæa, triumphi, ad Hamerstinium, Anno 1627. April. 17. Gusta-
uijanorum fusæ attritæq; phalanges, Signa Equestria 14. Pede-
stria 13, pedibus Regijs subiecta: Obesterij, Skroff, Taunel, Lei-
tenant, Kiedryei, cæteriq; præcipui exercitūs instruētissimi Co-
lonelli, cum Aquilis suis, pro Comitijs publicis, Regno, laboris fi-
deiq; Imperatoriæ indices, exhibiti. Quid commemorē Bal'dissios,
cum suis Centurionibus, tām virtute & campo aperto, quām
stratagematibus acutis, prudentissimè, sine vllā prolapsione suo-
rum, profligatos? Age nunc superbissime Kacenbach, Signum
tuum explica? Leonem scilicet, Polonos gladio ferientem, cum
Inscriptione; *Deus Suecorum & Pomeranorum amicus, Po-*
lonorum inimicus: Itanè Deus tibi Leo Scandicus, Hæreticus,
Leo rugiens, quærēs quem déuoret? En STANISLA V S KONIEC-
POLSKI Pobogius, contra te, & Leonem tuum, Dei primū, secundū hunc, Patriæ honorem agit. Aequè faucibus Heri tui
Pomeraniam eripit, atq; olim eripuerat Polonus, apud Matthiam
Corunum Hungariæ Regem, Leoni ad deuorandum se submisso
bubulam, inquiens. *Da offam canis.* Erige Ludrice Linge La-
barum, & Gruem flauum, cum Lemmate, *Vigilemus*, expande.
Vigilasti, cum antesignano tuo Sudermano, ad rapinas; non nego.
Infestasti vicinam, & nil eiusmodi sperantem Prussiam, quod ni-
hil causæ ad se infestandam dedisset; concedo. Rostrum nihilo-
minus tuum infame, æquè vt Kluchtini Equus recalcitrans, Bu-
dratus, Breliferdus, Derlet, Piëtir, cæteriq; Committones, &
Capitanei, compedes, & vindices pænas agnouerūt. Koniecpolia-
na hæc sunt ad æternitatem temporum monumenta, trophyæ,
triumphi. Testes eorum, amplissimi in Patriâ perfuncti honores,
Sandomiriensis primū Palatini Curulis Sella, post, ipsâ sic exi-
gente Themide, Cracou: Castellanatus. Verūm quid hæc ego
amplius illotâ (quod dicitur) manu attrectare audeam? Istis,
istis ille Te, Illustriſſime S R O N S E, Virtutum laborumq; suorum
gradibus currere voluit ad honores Patrios. Nam cùm longè
iustiūs, quām olim Marius, dicere de se ipso potuisset; *Parum*
placebae

placebat eas ediscere literas, que ad virtutem nil proderant: at illa multò optima Reipub: doctus sum, hostem ferire, præsidia agitare, nihil metuere, nisi turpem famam; hyemem & astatem iuxta pati, humi requescere, eodem tempore inediā & laborem tolerare. His ego præceptis militem hortabor: hoc est utile, hoc ciuile, hoc castrense imperium. Ita ætatem Tuam primulam, & ver annorum, iuxta eandem regulā & amissim, honestissimis literarum studijs, ad Almam Academiam Cracou: inexhaustum pietas & eruditionis solidæ fontem, imbui sollicitè procurauit. Ex quā non lingua magis, quā vita formaretur; non plausibilis tantum ad speciem decor, sed verus & publicus splendor queretur: ac exinde Patria Tuis fructibus suos fructus, Tuis ornamentis sua ornamenta communicata lætaretur. Nec dum his contentus; transmisit indolem Tuam, ad maturiores experientiæ & multiplicis prudentiæ satus concipiendos, in Germaniam, Belgium, Galliam, Italiam, cæterosq; populos. Scilicet sicut delicatæ plantulæ, si interdùm ē nativo transferantur solo, citius & felicius crescunt: sic ingenua Adolescentum ingenia cum fructu plerumq; uberrimo Patrios penates ad tempus deserunt. Porrò, quibus exterarum gentium perlustratio minus cordi arridet; & quæ vicinorum remotiorumq; populorum imperij forma, quæ leges, qui bellandi modi, quæ sanciendorum fœderum rationes, quæ vrbium ædificandarum, arcium muniendarum, ob-sidendarum, expugnandarum, acierum ordinandarum, castrorum metandorum, argumenta, cognoscere non satagunt: illi consilio ac dexteritate agendi domi excellere, vtrisq; Patriæ temporibus commode prudēterq; subuenire, nequaquam possunt. Erat in Galliâ (meminit Ferrerius) vnicus Matri Filius, ita in amore eius concepto pertinaci, vt nè latum quidem vnguem peregrè domo suâ discedere eum pateretur. Multis instabat modis Filius, quibus se ex illis domesticis caueis expediret. Multos subordinabat viros, qui ad intentum suum cor maternum persuasionibus solidis infleuerent. Surdo fabula. Tum ille; *De Filio, o Mater, non facias idolum.* Senile sanè & prudentissimum Adolescenti dictum. Quid ita? Idoli natura est, vt os habeat; sed non loquatur: vt aures habeat, sed non audiat: vt pedes habeat;